INDICAÇÃO N° 029/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: CESSÃO DO ESPAÇO DA ESCOLA AGRICOLA PARA IMPLANTAÇÃO DE
ESCOLA TÉCNICA DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE.

O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa que,

após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, a realização dos necessários
estudos técnicos para elaboração de projeto e cessão do espaço da Escola Agrícola do
Município para implantação de Escola Técnica Profissionalizante.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se traduz num relevante e legítimo anseio da nossa
população, sobretudo a juventude que precisa se capacitar para enfrentar o concorrido
mercado de trabalho.

O espaço da Escola Agrícola do Município poderá ser adaptado e aproveitado com a

implantação de uma escola técnica que ofereça cursos profissionalizantes aos nossos
munícipes. Para isso, é preciso apenas a determinação política e administrativa do Poder
Executivo, que poderá buscar junto ao consórcio dos Municípios, e firmar parcerias com
órgãos públicos e privados para execução da nossa proposta.

Gerações presentes e futuras serão contempladas pelo impacto positivo na

qualidade de vida proporcionado pelo acolhimento da presente proposta, uma vez que
excelentes profissionais serão formados naquele espaço e poderão atender demandas de
nosso mercado funcional em diversos ramos.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de maio de 2015.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL

Vereador